<sup>63</sup> Ermit. lat. 25, fol. 56r: Suppl. can. [17]<sub>2</sub>: Presbiterorum filios (...) iustitiam gerat. = Conc. Lateranense II, cc. 21-22; Suppl. can. [18]<sub>2</sub>: Eos qui religionis (...) innodamus. = Conc. Lateranense II, c. 23; Suppl. can. [19]<sub>2</sub>: Illud quoque adientes (...) careat beneficio. = Conc. Lateranense II, cc. 24-25a; Suppl. can. [20]<sub>2</sub>: Iuxta decreta namque (...) potestatem. = Conc. Lateranense II, c. 25b; Suppl. can. [21]<sub>2</sub>: Ad haec pernitiosam (...) ad psallendum. = Conc. Lateranense II, cc. 26-27; Suppl. can. [22]<sub>2</sub>: Obuentibus sane episcopis (...) ut uacuum. = Conc. Lateranense II, c. 28 (cf. D. 63 c. 35); Suppl. can. [23]<sub>2</sub>: Artem autem illam (...) interdicimus. = Conc. Lateranense II, c. 29 (cf. X 5. 15. 1); Suppl. can. [24]<sub>2</sub>: Ordinationes factas (...) esse censemus. = Conc. Lateranense II, c. 30.

<sup>64</sup> Conc. Lateranense II, c. 10a: Decimas ecclesiarum, quas in usu pietatis concessas esse canonica demonstrat auctoritas, a laicis possideri apostolica auctoritate prohibemus. Sive enim ab episcopis vel regibus vel quibuslibet personis eas acceperint, nisi ecclesiae reddiderint, sciant se sacrilegii crimen committere et periculum aeternae damnationis incurere. Praecipimus

one in the version of the Ermit. lat. 25.<sup>65</sup> We only mention that the Suppl. canon [10]<sub>2</sub> of Ermit. lat. 25, which is IP 8. 147 in Migne's edition,<sup>66</sup> is found in the *Decretum Gratiani* in fragmented form.<sup>67</sup> Furthermore, canon 29 of the Second Lateran Council, which is Suppl. canon [23]<sub>2</sub> in the textual tradition of the Ermit. lat. 25, is cited by the Liber Extra (X 5. 15. 1), under the name of Pope Innocent III.<sup>68</sup> Comparing this appendix with the contents of other

etiam ut laici, qui ecclesias tenent, aut eas episcopis restituant aut excommunicationi subiaceant. [c. 10b]: Innovamus autem et praecipimus, ut nullus in archidiaconum vel decanum nisi diaconus vel presbyter ordinetur; archidiaconi vero, decani vel praepositi, qui infra ordines praenominatos existunt, si inobedientes ordinari contempserint, honore suscepto priventur. Prohibemus autem ne adolescentibus vel infra sacros ordines constitutis, sed qui prudentia et merito vitae clarescunt, praedicti concedantur honores. Praecipimus etiam ne conductitiis presbyteris ecclesiae committantur et unaquaeque ecclesia, cui facultas suppetit, proprium habeat sacerdotem. (*Conciliorum Oecumenicorum Decreta* [edizione bilingue], Bologna 1996. 199); cf. Suppl. cann. [8]<sub>2</sub>; [9]<sub>2</sub>. *Conc. Lateranense II*, c. 15a: Item placuit ut si quis, suadente diabolo, huius sacrilegii reatum incurrit, quod in clericum vel monachum violentas manus iniecerit, anathematis vinculo subiaceat et nullus episcoporum illum praesumat absolvere, nisi mortis urgente periculo, donec apostolico conspectui praesentetur et eius mandatum suscipiat. [15b]: Praecipimus etiam ut in eos, qui ad ecclesiam vel coemeterium confugerint, nullus omnino manum mittere audeat. Quod si fecerit, excommunicetur. (*Conciliorum*, 200); cf. Suppl. cann. [12]<sub>2</sub>; [13]<sub>2</sub>. *Conc. Lateranense II*, c. 25a: Si quis praeposituras, praebendas vel alia ecclesiastica beneficia de manu laici acceperit, indigne suscepto careat beneficio. [c. 25b]: Iuxta namque decreta sanctorum patrum, laici, quamvis religiosi sint, nullam tamen habent disponendi de ecclesiasticis facultatibus potestatem. (*Conciliorum*, 202); cf. Suppl. cann. [19b]<sub>2</sub>; [20]<sub>2</sub>.

<sup>65</sup> *Conc. Lateranense II*, cc. 1-2= Suppl. can. [1]<sub>2</sub>; *Conc. Lateranense II*, cc. 11-12= Suppl. can. [10]<sub>2</sub>; *Conc. Lateranense II*, cc. 21-22= Suppl. can. [17]<sub>2</sub>; *Conc. Lateranense II*, cc. 24-25b= Suppl. can. [19]<sub>2</sub>; *Conc. Lateranense II*, cc. 26-27= Suppl. can. [21]<sub>2</sub>.

<sup>66</sup> IP 8. 147: Praecipimus etiam ut presbyteri, clerci, monachi, peregrini, mercatores et rustici euntes et redeuntes in agricultura existentes, et animalia cum quibus aratur et semina portant ad agrum, et oves omni tempore securae sint. Treugam autem ab occasu solis in quarta feria, usque ad ortum solis in secunda feria, et ab Adventu Domini usque ad Epiphaniae octavam, et a Septuagesima usque ad octavam Pentacostes ab omnibus inviolabiliter servari praecipimus. Si quis autem treugam frangere tentaverit, anathemati subiaceat, et nullus episcoporum illum absolvere praesumat, nisi mortis imminente periculo, donec apostolico conspectui praesentetur, et eius mandatum suscipiat. Quod si quis eorum mortuus fuerit, quamvis ei poscenti et poenitenti viaticum non negetur, ecclesiastica tamen careat sepultura. Si quis autem treugam frangere tentaverit, post tertiam communicationem, si non satisfacerit, episcopus suus sententiam excommunicationis in eum dictet, et scriptam vicinis episcopis nuntiet. Episcoporum autem nullus excommunicatum in communicationem suscipiat, imo scriptam sententiam quisque confirmet. Si quis autem hoc violare praesumpserit, ordinis sui periculo subiacebit, et quoniam funiculus triplex difficile rumpitur ||, praecipimus ut episcopi, ad solum Deum et salutem populi habentes respectum, omni trepidatione deposita ad pacem firmiter tenendam mutuum sibi consilium et auxilium praebeant, neque alicuius amicitia vel odio praetermittant, vel si quis in hoc Dei opere trepidus inventus fuerit, damnum propriae dignitatis incurrat. PL 161. 1343.

<sup>67</sup> D. 90 c. 11 (FRIEDBERG I. 315) = IP 8. 147b: the section after “||”.

<sup>68</sup> FRIEDBERG II. 805; cf. *Conciliorum*, 203, note 4.

textual witnesses of the *Panormia*, we can see several possibilites. This particular enlargment is not attached to the material of Bruxelles, BR Ms 1817, which ends with IP 8. 136.<sup>69</sup> If we take a glance into Paris, BN lat. 2472, we can see that it ends with supplementary material from fol. 106ra;<sup>70</sup> however, it quotes the canons of the Council of Rheims (1148)<sup>71</sup> and other texts from the Council of Lateran III (1179).<sup>72</sup> Another example is the Angers Ms 369,<sup>73</sup> in which there is only one closing supplementary canon from an unknown source right after IP 8. 136.<sup>74</sup> Dogmatic explanations about the Blessed Eucharist or the Holy Trinity can also be added to IP 8, as occurs in the BAV Ottob. lat. 164.<sup>75</sup> However, there is not only theological supplement at the end of the BAV Ottob. lat. 164, but also a canon of the Second Lateran Council as well.<sup>76</sup> Apparently, the Edinburgh, Ms. 18. 8. 6<sup>77</sup> and BAV Vat. lat. 1359<sup>78</sup> are the closest textual-witnesses to Ermit. lat. 25 regarding the appendix of IP 8. There we can find an enlargement similar to that of Migne's edition.<sup>79</sup> At the end of Edinburgh, Ms. 18. 8. 6, on foll. 101r-102r, there are canons which are identical to the first eight supplementary canons (IP 8. 137-144) in the *Patrologia latina*.